
OGGETTO : Evoluzione  della Cartella unica dei pagamenti del contribuente in 
“Ente Digitale”:  Approvazione schema di contratto tra il Comune di Novara e la 
soc. Servizi Locali per la commercializzazione software ed approvazione schema di 
contratto “tipo” tra il Comune di Novara ed i Comun i interessati all’acquisizione 
del software. Modifica deliberazioni n° 122/2008  e  n° 339/2008. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 

- Con deliberazione n. 156 del 16.05.2007 della Giunta Comunale, dichiarata 
immediatamente esecutiva, l’Amministrazione Comunale ha approvato il progetto 
tecnico predisposto dal Servizio Informatico relativo alla “Realizzazione ed 
integrazione di un software applicativo per la gestione delle entrate comunali e del loro 
recupero coattivo con rito speciale ed ordinario. Realizzazione della cartella unica dei 
pagamenti del contribuente ed accesso alla visualizzazione e gestione della propria 
posizione fiscale nei confronti del Comune”; 

 

- con determinazione nº 49 in data 18.05.2007, il Dirigente del Servizio 
Informatico ha approvato il bando di gara che prevedeva l’aggiudicazione mediante 
procedura aperta a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs 163/2006 e fissava il termine ultimo per la presentazione delle offerte per 
il giorno 25/06/2007; 

 

- con determinazione n°79 del 18.9.2007 del Dirigente Servizio Informatico 
l’appalto per la costituzione con il Comune di Novara di una Joint Venture Contrattuale 
relativa la progetto denominato “Cartella unica dei pagamenti del contribuente ed 
accesso da parte dei cittadini alla visualizzazione e gestione della propria posizione 
fiscale nei confronti del Comune” è stato aggiudicato al raggruppamento temporaneo fra 
le imprese Servizi Locali s.p.a di Novara – capogruppo – e l’impresa Cosimo Valente di 
s.Vito dei Normanni (BR) – mandante; 

 

- il contratto, sottoscritto in data 21/02/2008, ha per oggetto la realizzazione, 
integrazione e commercializzazione di software applicativo per la gestione delle entrate 
comunali e del loro recupero coattivo con rito speciale e ordinario; realizzazione cartella 
unica dei pagamenti del contribuente ed accesso da parte dei cittadini alla 
visualizzazione e gestione della propria posizione fiscale nei confronti del Comune; 



- con deliberazione della G.C. n° 122 del 9.4.2008 sono stati approvati n 2 
schemi di contratto e precisamente: 

A) Uno schema di contratto tra il Comune di Novara e la soc. Servizi Locali 
s.p.a nel quale vengono stabiliti i costi della licenza d’uso del software, di 
esclusiva proprietà del Comune di Novara, oltre che le modalità di pagamento e 
la durata. 

B) Uno schema di contratto “tipo” da stipulare tra il Comune di Novara ed i 
Comuni interessati all’acquisizione del software “cartella unica dei pagamenti”; 

 

- con deliberazione della G.C. n 339 del 12.11.2008. sono state apportate 
modifiche alla deliberazione della G.C. n° 122 del 9.4.2008 ed agli schemi di contratto 
di cui ai precedenti punti A) e B), allo scopo di estendere la commercializzazione 
dell’architettura informatica a tutti i gestionali oggetto della joint venture e non solo al 
Modulo della “Cartella Unica”;     

 

 - durante l’esecuzione del progetto informatico sono state sviluppate delle 
evoluzioni dell’originario modulo software “Cartella Unica”, attraverso la realizzazione 
di un nuovo portale informatico denominato “Ente Digitale” completamente 
interoperante con i gestionali di back office in modo da consentire la comunicazione 
digitale tra utenti e comuni e non solo la visualizzazione del proprio estratto conto e la 
possibilità di effettuare pagamenti; 

 

- nel corso dell’attività di commercializzazione  e in seguito alla evoluzione 
applicativa che ha portato alla realizzazione  dell’”Ente Digitale”  è emersa la necessità 
di concedere ai Comuni interessati  il riuso  dell’architettura informatica e di prevedere 
l’applicazione di corrispettivi per gli eventuali servizi di consulenza/assistenza di 
installazione e di manutenzione ordinaria degli applicativi richiesti, nonché di non 
stabilire dei corrispettivi fissi da applicare per l’erogazione di detti servizi;   

 

- alla luce di quanto sopra, tenuto altresì conto della necessità di valutare nel 
processo di commercializzazione le specificità che caratterizzano ciascun Comune 
attraverso una proposta flessibile e non vincolante, si è venuti nella determinazione di 
modifica degli schemi di contratto di cui ai precedenti punti A) e B) e più precisamente 
di: 

- concedere in riuso ai Comuni interessati il software “Ente Digitale” e 
conseguentemente prevedere l’applicazione di prezzi per i servizi di 
consulenza/assistenza di installazione e di manutenzione ordinaria degli applicativi 
richiesti, da quantificare - di volta in volta - in base alle caratteristiche del Comune 
richiedente; 

 



Ciò premesso: 

 

- Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di modificare gli schemi di 
contratto in premessa indicati (approvati con deliberazione della G.C. 122/2008 e 
successivamente modificati con deliberazione della G.C.339/2008) che pertanto 
vengono sostituiti da quelli allegati alla presente deliberazione di cui fanno parte 
integrante e sostanziale; 

 

- dato atto che le deliberazioni della G.C. n° 122/2008  e n° 339/2008 rimangono 
invariate in ogni altra loro parte; 

 

- dato altresì atto che il presente provvedimento non necessita di visto di 
regolarità contabile in quanto lo stesso non comporta assunzione di oneri finanziari; 

 

- visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
n.267/2000, dal Dirigente del Servizio Pianificazione e Sviluppo Informatizzazione –  
E-goverment. 

 

- con voti unanimi resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di modificare, per i motivi in premessa indicati, gli schemi di contratto (per 
quanto attiene gli importi ed ai servizi oggetto di commercializzazione) 
approvati con deliberazioni della G.C. 122/2008 e 339/2008  e relativi alla 
commercializzazione ad altre Amministrazioni comunali della “Cartella Unica 
dei Pagamenti” che pertanto vengono sostituiti da quelli allegati alla presente 
deliberazione di cui fanno parte integrante e sostanziale; 
 
 

2. di dare atto che la deliberazione della G.C. n° 122/2008 e n° 339/2008 
rimangono invariate  in ogni   altra loro parte; 

 
 

3. di dare altresì atto che il presente provvedimento non necessita di visto di 
regolarità contabile in quanto lo stesso non comporta assunzione di oneri 
finanziari. 


